176 AAG, Classe II, cartulaire 1, no 90 [avril 1230] : Noveritis quod, constitutis coram nobis 
[Godefroid, doyen de chrétienté de Bruxelles], procurator Grimbergensis ecclesie et 
Paridano de Strombeke, quondam filio Wichmanni, idem Paridanus, presente Francone 
filio suo et consentiente, protestatus est, se ortum quendam situm est in villa de Strom-
beke iuxta ecclesiam qui ut dixit, suum erat allodium, uxore sua Elizabeth et liberis suis 
consentientibus, vendidisse abbati et conventui Grimbergensis ecclesie libere et absolute 
ab eadem ecclesia in perpetuum possidendum. Promisit etiam idem Paridanus fide inter-
posita quod duos filios, Paridanus et Johannem, qui tunc in illa non erant vicinia, cum ad 
eandem redirent vicinam, dicte venditioni consensum adhibere faceret, sepedicte promit-
tens ecclesie super orto memorato warandiam et tutelam.

177 CSJ, pp. 103-104, no 72 [mai 1248] : Universis presentes litteras inspecturis, ego Henricus 
de Groelst, notum fieri volo quod, cum de quodam curtili, sito in parrochia de Uccle, in 
loco qui dicitur Calevoert, usumfructum ad vitam meam percipere debebam, quod ab 
hospitali beati Johannis in Bruxella tenebam, quod dicti hospitalis fuit et est hereditas, 
eidem domui quitumclamavi et quicquid iuris in dicto curtili habebam in manus procura-
toris dicti hospitalis coram scabinis de Uccle libere et absolute resignavi.

178 CAa, pp. 509-510, no 424 [octobre 1233] : quod Arnoldus de Beverne incisor vestium 
vendidit ecclesie Bygardensi dimidiam partem bonarii terre site juxta ortum eiusdem 
Arnoldi quam idem Arnoldus recepit ab eadem ecclesia sub annuo censu novem solidorum 
bruxellensium pro quibus si inposterum predictam terram locare non posset. Ortum suum 
predicte terre contiguum voluit esse obligatum pignori.

179 G et D (1950), L’agriculture au moyen âge, pp. 336-337.
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tèrent toujours de taille relativement réduite, en moyenne inférieure à un 
b., soit moins d’un ha – et en débouchés diversifiés à destination des 
marchés de la ville. Le Bruxellois Baudouin, résidant dans l’Orsendal et 
tenancier d’un bien situé dans la vallée de la Pede en 1180, appartient 
plus que probablement à ces premiers courtilliers-entrepreneurs qui ont 
gagné en aisance et ont été capables d’orienter cette économie maraî-
chère en direction de la demande alimentaire des populations citadines 
non-productrices.

En pratique, il n’est pas simple de savoir précisément ce qui se culti-
vait sur ces courtils. La documentation antérieure à 1300 n’est guère 
diserte à ce sujet. À notre connaissance, une seule mention évoque la 
composition de plusieurs courtils dans un acte du mois de février 1294 
décrivant à Nederbeersel des domistadia comportant comme dépen-
dances des vergers, un pré à faucher et des pâtures 180. Les mentions pos-
térieures, récoltées pour Molenbeek et Anderlecht, semblent indiquer 
une relative diversité oscillant entre cultures maraîchères et fruitières, 
associées presque systématiquement à la pratique d’un petit élevage per-
mettant la vente sur le marché d’une production animale dérivée : beurre, 
œufs, etc. 181